持有的公司股份中，因 2006 年以未分配利润向全体股

东每 10 股送 10 股红股增加的股份(合计 12,587,149

股)，自 2006 年 7 月 20 日工商变更登记之日起三十六

个月内不转让；其他股份(合计 12,587,149 股)自股票

上市之日起一年内不转让。上述承诺和锁定期限届满

后，相应股份可以上市流通和转让。

承销方式 余额包销

发行费用概算 承销费用：本次发行实际募集资金总额的 3%

保荐费用：

审计、验资费用：70 万元

律师费用：70 万元

审核费用：20 万元

发行手续费用：本次发行实际募集资金总额的 3.5‰

第三节 发行人基本情况

（一）发行人基本资料

注册中、英文名称 山东鲁阳股份有限公司、SHANDONG LUYANG SHARE CO.,LTD.

注册资本 77,254,342 元

法定代表人 鹿成滨

成立日期 1992 年 10 月 14 日

住所及其邮政编码 山东省淄博市沂源县沂河路 11 号  256120

电话、传真号码 0533—3280969   3057291

互联网网址 http://www.luyangwool.com

电子信箱 luyang@luyangwool.com

（二）发行人历史沿革及经历的改制重组情况

1、发行人设立方式和批准设立的机构

1992 年 9 月，经淄博市体改委 淄体改股字（1992）67 号文批准，原山东省

沂源节能材料厂以定向募集方式整体改制为淄博鲁阳节能材料股份有限公司。

1996 年 12 月，山东省体改委 鲁体改函字(1996)221 号文、山东省人民政府 鲁政

股字(1996)187 号文对公司进行了规范确认，公司同时更名为山东鲁阳股份有限公

司。本次发行前，公司注册资本 77,254,342 元。

2、发起人及其投入资产的内容

山东省沂源节能材料厂成立于 1984 年 12 月，为沂源县南麻镇集体所有制企

招股意向书及发行公告   招股意向书摘要

1-2-5

业。1992 年 7 月经淄博市体改委 淄体改股字（1992）33 号文批准，原山东省沂

源节能材料厂将经评估确认的全部资产、负债投入本公司。该厂在本公司成立后

即自行终止。

（三）有关股本的情况

1、本次发行前后的股本结构

本次拟发行不超过 3,000 万股社会公众股，发行前后公司的股本结构如下：

发 行 前 发 行 后
股 东 名 称

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

南麻镇集体资产经营管理

中心
  37,150,778 48.09   37,150,778  34.64

沂源县鲁源建筑工程公司   208,932 0.27   208,932  0.19
沂源县光明装饰城   75,396 0.10   75,396  0.07
鹿成滨等 36 位自然人   25,364,916 32.83   25,364,916  23.65
内部职工 294 人持有内部

职工股
  14,454,320 18.71   14,454,320  13.48

社会公众股 -- -- 30,000,000 27.97

合  计 77,254,342 100.00 107,254,342 100.00

（四）本次发行前前十名股东持股情况

股 东 名 称 持股数量（股） 持股比例（%）

沂源县南麻镇集体资产经营管理中心 37,150,778 48.09

鹿成滨 14,929,266 19.32

任德凤 1,371,344 1.78

高俊昌 1,223,232 1.58

盛新太 1,223,228 1.58

毕研海 1,223,228 1.58

鹿成洪 1,088,582 1.41

崔春明 836,000 1.08

张成田 553,532 0.72

李爱华 519,106 0.67

上述股东中，鹿成滨与任德凤系夫妻关系、与鹿成洪系兄弟关系，除此之外，

不存在其它关联关系。本公司不存在国家持有的股份、境外法人持有股份等情况。

（五）内部职工股情况

1、内部职工股审批及发行情况

1992 年 7 月 25 日，淄博市体改委以 淄体改股字（1992）33 号文批准原山东

省沂源节能材料厂以定向募集方式整体改组为本公司，同时向社会法人和内部职

招股意向书及发行公告   招股意向书摘要

1-2-6

工发行 15000 股。1992 年 9 月 22 日，淄博市体改委 淄体改股字（1992）67 号文

批复确认公司股份总数 41,721 股，其中南麻镇政府持有镇集体股 21,913 股，占

股本总额的 52.53%；内部职工股合计 17,612 股，占股本总额的 42.21%；社会法

人股 2,196 股，占股本总额的 5.26%。

截止 1992 年 10 月 6 日，新发行股份 15000 股的股款 225 万元已全部缴足，

山东淄博会计师事务所对出资进行了验证，并出具 淄会师验（92）字 149 号《注

册资金验证书》，确认出资真实、到位。1992 年 9 月 22 日，淄博市体改委以 淄体

改股字（1992）67 号文对该次发行结果予以确认。

2、托管情况

山东产权登记有限责任公司于 2003 年 11 月 13 日出具 鲁产登字[2003]10 号

《山东鲁阳股份有限公司股票集中托管情况证明》，本公司应托管股票数额

38,627,171 股，已托管股票数额 38,627,171 股，占应托管股票数额的 100%，其

中内部职工股 7,227,160 股。

山东产权登记有限责任公司于 2006 年 7 月 28 日就本公司实施 2006 年 10 送

10 股后的股份托管出具 鲁产登字[2006]第 1 号《山东鲁阳股份有限公司股票集中

托管情况证明》，本公司应托管股票数额 77,254,342 股，已托管股票数额

77,254,342 股，占应托管股票数额的 100%，其中内部职工股 14,454,320 股。

3、内部职工股清理情况

2003 年 10 月，为规范公司内部职工股超比例、超范围的情形，公司对内部职

工股进行了清理。

本次清理后，本公司内部职工股为 7,227,160 股，占本次发行前股本总额的

18.71%，持有人身份符合《定向募集股份有限公司内部职工持股管理规定》的有

关要求。本公司内部职工股存在的超比例、超范围问题得到彻底规范。

4、内部职工股有关确认情况的说明

2004 年 4 月 1 日，山东省人民政府出具 鲁政字[2004]240 号文《关于报送山

东鲁阳股份有限公司内部职工股有关情况确认的函》，对公司内部职工股的批准、

发行、托管、清理等情况予以确认，认为公司内部职工股的批准、发行、托管、

清理等情况属实，未发现存在潜在问题及风险隐患，并承担相应责任。

5、发行人律师对内部职工股发表的意见

公司内部职工股的批准、发行、托管上虽然存在某些暇疵，但在公司设立运

招股意向书及发行公告   招股意向书摘要